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 Apostlene Peter, Andreas og Jacob (den ældre) 
fra den sengotiske altertavle. De bærer alle en 
bog og i den anden hånd deres attribut (kend-
etegn) Peter med nøglen. Andreas med korset 
og Jacob med staven. Altertavlen er dateret til 
slutningen af 1400tallet.
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Allehelgen-gudstjenesten 
- sammen om at mindes vores kære

Ved allehelgen-gudstjenesten er vi sammen 
om at mindes vores kære, som ikke er
her mere.
”Dagen blir så kort ved Allehelgen
træet mister snart sit sidste løv,
kulden kommer, også vi må fryse,
når vort liv blir aske, tab og støv”.
(1. vers af Holger Lissners salme)

Det er hårdt at miste sine kære. Når nogen 
dør, ændrer livet sig for dem, som nu må leve
videre med savnet af én, de havde kær. Verden 
bliver ikke mere den samme. Sårene kan
godt heles, og livet blive godt igen, men det 
kan være en lang og svær proces.

Vigtigt er det, at der ikke bliver ”lagt låg” på 
sorgen. Sorgen skal have sin tid og sin plads,
men det kan godt være svært. For man kan 
opleve et pres fra omgivelserne om ”at komme
videre”, og man kan også selv have svært ved 
at finde sig selv i den nye situation. Sorgen
gør os magtesløse. Vi ville så gerne kunne 
komme med ”det gode råd” til dem, der har
mistet. Det, der gør en forskel. Men det findes 
nok slet ikke. En stor hjælp og støtte vil det
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dog som oftest være, at man holder en god 
kontakt til dem, som har mistet, og på den
måde viser, at man stadig vil være der for dem 
og gerne lægger øre til deres sorg.
Når ordene ikke slår til, kan det være forlø-
sende at komme i kirke og synge sammen, og
lade ritualerne bære os for en stund.
”Du kan ikke tage savnet fra os,
men lad vores smerte brænde ud,
så at glæden lyser gennem sorgen,
så at sangen løfter sig til Gud”
(samme salme, vers 6)

Jeg tror, vi har behov for et sted at gå hen at 
koncentrere tankerne om sorgen og smerten.
Ikke for at holde fast i disse følelser, men for at 
de efterhånden kan blive bearbejdet og
efterlade plads til minderne.

Ved allehelgen-gudstjenesten er vi netop sam-
men om at mindes vores kære, som vi har
mistet.

Pårørende til dem, der har mistet siden sidste 
allehelgen, får en særlig invitation til at
komme i kirken denne dag, hvor navnene vil 
blive læst op ved gudstjenesten, og vi tænder et 
lys for hver enkelt.

Men dagen er alligevel ikke kun forbeholdt 
dem, den er for os alle – for vi har også brug 
for at mindes dem, der er døde for længere tid 
siden. Og her får vi en mulighed for at være
sammen om det. Det er minderne, der skal 
holdes i live.

Kirsten Pedersen



 

Allehelgen-gudstjenesten 
- sammen om at mindes vores kære Familiegudstjeneste og æbledag 

den 6. oktober kl. 14.00 Se mere side 4.

Sangcafé den 1. november  
kl. 14.30-16.00 i konfirmandstuen
Kom til en hyggelig eftermiddag, hvor vi skal 
synge kendte og nye sange og salmer fra
højskolesangbogen, som Jens spiller til.
Der bliver også tid til kaffe og kage og snak.
Efter kaffen er der en lille fortælling – og endnu 
et par sange. Tilmelding er ikke nødvendigt – 
men skriv alligevel gerne en sms til Kirsten  
(tlf.: 21 48 99 80).

Lørdagsdåb den 16. november  
kl. 10.00 i Varnæs Kirke
Den 16. november er der igen mulighed for ’lør-
dagsdåb’ i Varnæs Kirke. Både børn, unge
og voksne kan blive døbt denne dag, hvor vi 
holder en forkortet gudstjeneste med dåben i
centrum. Tilmelding senest den 1. november til 
Kirsten Pedersen (præsten).

Allehelgen den 3. november kl. 10.00
Vi fejrer Allehelgen i kirken med en gudstjene-
ste, hvor vi med levende lys mindes dem, der er 
døde siden sidste Allehelgen.
Efter gudstjenesten afholder Historisk Forening 
kransenedlæggelse ved mindestenen for de 
faldne fra 1. verdenskrig. I år holdes mindetalen 
af Marius Frellsen.

1.søndag i advent 1. december kl. 10.00
Familiegudstjeneste, hvor vi gør ekstra plads til 
sang og musik og synger julemåneden ind.

Oktober
Den 6. oktober kl. 14.00 Kort familiegudstjeneste ved 
Kirsten Pedersen med efterfølgende æbleaktiviteter ved 
konfirmandhaven. (Se omtale)
Den 13. oktober kl. 10.00 - Kirsten Pedersen
Den 20. oktober kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl
Den 22. oktober kl. 17.00 - Meditationsgudstjeneste ved  
Theresia Treschow-Kühl
Den 27. oktober kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

November
Den 3. november kl. 10.00 - Allehelgen  gudstjeneste ved  
Kirsten Pedersen. (se omtale)
Den 10. november kl. 16.00 - Taizé-gudstjeneste ved  
Anne-Mette og Kirsten Pedersen. 
Den 16. november kl. 10.00 - Lørdagsdåb ved Kirsten Pedersen  
(se omtale)
Den 17. november kl. 10.00 - Gudstjeneste ved Kirsten Pedersen
Den 19. november kl. 17.00 - Meditationsgudstjeneste ved 
Theresia Treschow-Kühl
Den 24. november kl. 10.00 - Gudstjeneste ved Kirsten Pedersen
Den 29. november kl. 14.00 - Gudstjeneste og efterfølgende 
Adventskomsammen. (se omtale) ved Kirsten Pedersen

December.
Den 1.december kl. 10.00 - Sang- og musikgudstjeneste  
for hele familien ved Kirsten Pedersen

Gudstjenester på Bovrup plejecenter 
Den 10. oktober kl. 15.15  
- Kirsten Pedersen
Den 7. november kl. 15.15  
- Kirsten Pedersen
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Det sker...

KONTAKT
Sognepræst: Kirsten Pedersen · Tlf.: 21 48 99 80
Mail: kip@km.dk · Præsten træffes ikke mandag.
Graver: Else Stie Kuhlmann · Tlf.: 42 19 86 74
Organist: Anne-Mette Karstoft · Tlf.: 28 89 38 87  
Mail: amp.karstoft@googlemail.com
Menighedsrådsformand: Anne Marie Laier  
Tlf.: 29 42 77 24 · Mail: hapa@post11.tele.dk
Kirkeværge: Rolf Thiesen · Tlf.: 40 17 16 65 
Mail: rolfdthiesen@gmail.com
Kirkegårdskontoret: Tlf.: 20 58 31 62  
Mail: varnaes-kirke@mail.dk

Sognepræst  Kirsten Pedersen  holder ferie  i uge 42 og 43.

BEMÆRK!

UDGIVET AF MENIGHEDSRÅDET
REG.NR.: 8060 KONTO NR.: 1076856

REDAKTION: Sten Kruse, Ann Nissen,  
Anne Marie Laier, Kirsten Pedersen

Tryk: Grafisk Arbejde - www.grafisk-arbejde.dk

Find Varnæs Kirke på: 
www.varnaeskirke.dk eller  Varnæs Kirke

OBS: �alle angivelser af datoer og 
arrangementer med forbehold

VARNÆS SOGNS KIRKEBLAD
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Søndag den 6. oktober kl. 14.00

Vi glæder os til en  
hyggelig eftermiddag!

Familiegudstjeneste  
og æbledag

Kom og vær med til en hyggelig eftermiddag 
med ”æbleaktiviteter” for hele familien.  
Vi begynder med en kort, børnevenlig gudstje-
neste i kirken kl. 14.00 – ca. 14.30, hvorefter vi 
går over til haven bag konfirmandstuen 
 (Varnæsvej 700), hvor vi skal have kaffe og 
æblekage.

Herefter skal vi prøve at presse æblesaft.  
Carsten og Vigga kommer med deres  
”hjemmemosteri” og sætter gang i produk
tionen. Der vil være opgaver med at vaske  
æbler, skære over mm.

Vi skal smage på mosten, og hvis der bliver  
noget til overs, kan man få lidt med hjem.

I løbet af eftermiddagen vil der også blive  
bagt vafler til børnene.

Medbring:
•	 Tæpper til at sidde på,  

evt. havestole.
•	 Kopper, glas, tallerkner 

og teskeer
•	 Tomme flasker
•	 Skærebræt, urtekniv eller 

æbledeler
•	 Evt. egne æbler til 

presning

Vi søger hjælpere til:
•	 At medbringe en 

æblekage/tærte
•	 At bage vafler i vaffelbod
•	 At medbringe elektrisk 

vaffeljern
•	 At medbringe en portion 

vaffeldej

Af hensyn til kaffe mm. vil vi gerne have  

tilmelding (antal børn/voksne)

Skriv eller ring til Else senest den 4. oktober. 

Tlf. 20 58 31 62 eller mail: varnaes-kirke@

mail.dk Her kan du også melde dig som  

hjælper til en af opgaverne.

Tilmelding
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Familiegudstjeneste  
og æbledag

Den 17. august blev Sissel Nyeman Lydiksen og Anders Nyeman Lydiksen viet af 
vores præst Kirsten Pedersen. Parret havde valgt, at vielsen skulle foregå udendørs  
ved Krusmølle, og selvfølgelig var Kirsten på pletten.

Vi ønsker Sissel og Anders hjerteligt tillykke.

Bryllup og barnedåb

Vi ønsker tillykke  
til Hjalmer og hans 
familie med dåben 
den 21. juli 2024  

Vi ønsker tillykke til 
Zoey og hendes familie 

med dåben  
den 23. juni 2024.
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Traditionen tro var der igen i år arrangeret 
en hyggelig og afslappet sommerfest i
præstegårdshaven uden for i haven. Menig-
hedsrådet sørgede for tilbehør til medbragt
grillmad, som under hyggelig snak blev 
tilberedt ved to store grill. Bordene stod i år 
lidt tættere sammen, og det var en rigtig god 
ide. Vi havde bedre kontakt med hinanden 
på den måde.

Sommerfest i præstegårdshaven
Der var fællessang og levende musik ved 
Rune Heilesen, som underholdt med guitar-
spil og sang. Det var med til at give en god 
stemning lige fra starten. Der blevet også 
spillet guitar til de fællessange, vi fik sunget.
I år havde en hel del nye beboere i sognet 
fundet vej til sommerfesten. Det gav anled-
ning til hyggelig snakken rundt ved bordene. 
Der blev også tid til en gåtur efter kaffen på 
Jens og Kirstens mange stier i haven bag ved 
og en lille tur hen til Kirstens bistade. Jens
fortalte, at bierne i år skulle have lov til at 
beholde deres honning, men næste år skulle 
der forhåbentlig slynges honning.

Der var en fin stemning hele aftenen, og stor 
tilfredshed med at vejret blev så fint – der
havde dagene inden været massivt regnvejr.
Tak til alle aktive arrangører for en dejlig 
aften med et godt fællesskab.

Ann Nissen / september 2024Meditationsgudstjenester  
i Varnæs Kirke

I efteråret 2024 vil der blive afholdt tre 
meditationsgudstjenester i Varnæs kirke:
Tirsdag den 22. oktober kl. 17.00 - 17.30
Tirsdag den 19. november kl. 17.00 - 17.30
Tirsdag den 10. december kl. 17.00 - 17.30
Frans af Assisi, der grundlagde francis
kanerordenen, levede i Italien fra  
1181-1226. 

Han blev helgen og er kendt for sin from-
hed og dybe kærlighed til naturen og  
Guds skaberværk. Hans ord om Guds  
skaberværk og hans opfordring til at  
respektere og værdsætte alle skabninger 
danner grundlaget for meditationsguds
tjenesterne i Varnæs Kirke ved Theresia 
Treschow-Kühl.

Adventskomsammen 

Traditionen tro afholder menighedsrådet 
advent komsammen. 

Fredag den 29. november, hvor vi starter  
i kirken kl. 14.00 med kort gudstjeneste  
som Kirsten selvfølgelig står for.  
Efter gudstjenesten er der kaffebord 
og hyggeligt samvær i aulaen på Varnæs 
skole. 

Vi håber på et godt  
fremmøde, og vi glæder  
os til at møde jer.

Foto: Ann Nissen
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Søndag den 14. juli havde menighedsrådet 
og Kirsten arrangeret en udflugt til
Løgumkloster med gudstjeneste i Løgum-
kloster Kirke. Vi kørte i private biler og 
var en lille flok, som glædede os meget til 
en anderledes søndag i den meget smukke 
klosterkirke.

Kirken er et kulturelt midtpunkt, som ud 
over kirken omfatter Refugium og Kirke-
musikskole med uddannelse af organister, 
kirkesangere og klokkenister. Klosteret 
er det første cistercienserkloster i Norden 
grundlagt i o. 1170. I dag er det kun kirken 
og den østlige klosterfløj, der er bevaret.
Vi deltog i en dåbsgudstjeneste med alter-
gang og kunne nyde en levende og sprud
lende musikledsagelse fra orglet. Efter 
gudstjenesten fik vi en spændende orien-
tering om kirkens bygningshistorie og en 
rundvisning i kirken af stedets præst. Vi 
beundrede altertavlen og fik lov til at kigge 

ind i et indmuret relikvieskab fra 1325, som 
er helt enestående i Danmark.

Efter at have spist medbragt mad i kloster-
gangen, hvor vi kunne sidde og nyde maden,
havde vi tid til selv at gå rundt, og en del af 
selskabet fra Varnæs kirke var ovre for at se
Refugiet. Vi havde tid og ro til fordy-
belse. Vi sluttede dagen med at besøge 
kirkemusikskolens have, hvor vi fik dejlig 
kage og kaffe. En regnbyge trak sammen 
over os, så vi flyttede hurtigt ind i tørvejr. 
Her fik jeg lejlighed til at fortælle lidt om or-
geluddannelsen og  kirkesangeruddannelse 
på kirkemusikskolen, inden vi igen begav os 
hjem til Varnæs efter en dejlig dag med hyg-
geligt samvær og en anderledes gudstjeneste.
Tak til menighedsrådet og Kirsten for en fin 
og veltilrettelagt søndagstur til Løgumklo-
ster Kirke.

Ann Nissen/september 2024

Gudstjeneste og udflugt til 
Løgumkloster Kirke

Foto: Ann Nissen
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Torsdag d. 20. juni havde vi kirkegårds
vandring med et dejligt fremmøde.

 
Vi blev delt i 4 hold og vores guider var gode 
til at fortælle om kirkegården, klokketårnet 
og kirken.
Else og Kasper fortalte om det at blive 
certificeret til ”Grøn kirkegård”, og hvordan 
det stadig er en proces at fastholde. Spæn-
dende at se hvad der sker.
Jes Ove og Bjarne gav os et godt indblik i 
nogle af de forskellige gravsteder og deres 
historie. Der var meget mere, der kunne 
fortælles.
Sten har et livslangt kendskab til kirken. 
Stens forældre arbejdede på kirkegården. 
Han fortæller også, at der tidligere har været 
sendt en radiogudstjeneste. Det vil vi være 
mere nysgerrige på.
Rolf fortalte om klokketårnet og de repara-
tioner, der er foretaget. Det er ikke så let at 
finde det egetømmer, der skal bruges. Det 
skal være som det oprindelige.
Vi sluttede af med en kop kaffe, og der var 
mange gode spørgsmål til guiderne. Alle 
var enige om, at sådan en aften gerne må 
gentages.

Efteråret på kirkegården
Så er vi endelig i gang med at klippe hæk-
kene, og samtidig får vi ryddet op bag grav-
stenene. Alle kurve og skåle, der er gemt 
der, bliver sat ned til graverhuset. Her står 
de til midt i oktober, hvor vi starter på gran-
dækningen. I er velkommen til at hente, det 
I kan bruge, resten gemmes til høstgudstje-
nesten næste år.

Vi kæmper en brav kamp på kirkegården 
mod alle de frø, der kommer fra vejsiderne, 
som ikke bliver slået mere. Det giver ekstra 
arbejde, især de år, hvor det regner meget,
og jorden ikke når at tørre, når vi skuffer 
gravstederne. Så der håndluges hver uge på
gravstederne, vi passer, når vi er rundt for at 
tage buketter af, og håber vi får det meste
med hver gang. Alle gravsteder, vi passer, 
bliver gået efter hver uge.

Grandækningen starter vi med midt i okto-
ber, så vi kan blive færdige til første søndag 
i advent. Vi fortsætter med at lave gran på 
net, og der vil også være små dekorationer 
eller pynt på rankerne på hvert gravsted.

Alle er velkommen til at hente æbler og 
pærer ved graverhuset. Der er masser af
nedfaldsfrugt fra august til december. 
Passer I godt på vores gamle træer, er I 
også velkomne til at plukke æblerne.

Kirkegårdens personale  
ønsker alle godt efterår.

En hyggelig 
kirkegårdsvandring
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Basaren i Varnæs
Efter omkring 40 år med en årlig Basar 
i Varnæs, må vi opgive at afholde Basar. 
Grunden er manglende hænder.

Vi har effekter liggende, og disse vil vi  
forsøge at sælge til Plejehjemmets jule
arrangement. Overskuddet går til Pleje-
hjemmets Venner.

Menighedrådsvalg 2024

Gruppen omkring Basararbejdet vil stadig 
mødes til godt samvær med sang, snak og 
oplæsning i Konfirmandstuen hver 14. dag  
i vinterhalvåret. 
Vi mødes i ulige uger, og alle er velkommen.

På Basargruppens vegne
Grethe Petersen

Der var et pænt fremmøde, og snakken gik 
lystigt. Eftersom vores sogn desværre har 
haft en tilbagegang i medlemmer af folke-
kirken, skulle der kun findes 5 medlemmer 
og ikke seks som hidtil.

Der var 4 af de nuværende medlemmer, som 
ikke ønskede genvalg.

Der blev foreslået 6 kandidater og følgende 
blev valgt
•	 Anne Marie Laier
•	 Lilly Jørgensen
•	 Louise Bruhn
•	 Johnny Hassel 
•	 Åse Hassel  

Der skulle også findes stedfortrædere, som 
kan træde til i menighedsrådet hvis der er 
behov for det.

Der blev foreslået 3 som stedfortrædere 
og de blev alle valgt:  
•	 Ole Mouritsen 
•	 Kurt Finne
•	 Lillian K. Petersen

Før vi kan betragte valget som endelig af-
sluttet, skal vi afvente, om der senere skal 
afholdes et afstemningsvalg. Det bliver 
aktuelt, hvis valgbestyrelsen modtager en 
konkurrerende kandidatliste inden den 15. 
oktober. Kandidatlisten skal udarbejdes på 
en af Kirkeministeriet godkendt formular 
og skal være underskrevet af mindst 
5 stillere.

Afstemningsvalg skal i givet fald afholdes 
den 19. november.

Nærmere oplysninger vedr. afstemningsvalg 
kan indhentes hos formanden for valgbesty-
relsen – Anne Marie B. Laier eller hos næst-
formand i menighedsrådet Sten Kruse, hos 
hvem også kandidatlisten kan afleveres.

Tirsdag den 17. september blev der afholdt valgforsamling  
for Varnæs sogn i konfirmandstuen i Varnæs præstegård.
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